七部委印发2019年版绿色产业指导目录
链接：www.china-nengyuan.com/news/136053.html
来源：国家发展改革委

七部委印发2019年版绿色产业指导目录

 近日，发改委等七部委联合印发《绿色产业指导目录（2019年版）》的通知，通知指出各地方、各部门要以《目录
》为基础，根据各自领域、区域发展重点，出台投资、价格、金融、税收等方面政策措施，着力壮大节能环保、清洁
生产、清洁能源等绿色产业。

 新能源汽车关键零部件制造和产业化、充换电及加氢设施制造赫然出现在目录里。

关于印发《绿色产业指导目录（2019年版）》的通知

发改环资〔2019〕293号

 加强生态文明建设、推进绿色发展，需要强有力的技术支撑和产业基础。发展绿色产业，既是推进生态文明建设、
打赢污染防治攻坚战的有力支撑，也是培育绿色发展新动能、实现高质量发展的重要内容。近年来，各地区、各部门
对发展绿色产业高度重视，出台了一系列政策措施，有力促进了绿色产业的发展壮大。但同时也面临概念泛化、标准
不一、监管不力等问题。为进一步厘清产业边界，将有限的政策和资金引导到对推动绿色发展最重要、最关键、最紧
迫的产业上，有效服务于重大战略、重大工程、重大政策，为打赢污染防治攻坚战、建设美丽中国奠定坚实的产业基
础，国家发展改革委会同有关部门研究制定了《绿色产业指导目录（2019年版）》（以下简称《目录》）。现印发你
们，并就有关事项通知如下。

 一、各地方、各部门要以《目录》为基础，根据各自领域、区域发展重点，出台投资、价格、金融、税收等方面政
策措施，着力壮大节能环保、清洁生产、清洁能源等绿色产业。

 二、国家发展改革委将联合相关部门，根据投资、价格、金融等不同支持政策的实际需要，逐步制定以《目录》为
基础的细化目录或子目录，指导各机关、团体、企业、社会组织更好支持绿色产业发展，着力提高《目录》的可操作
性。

 三、国家发展改革委将会同相关部门，依托社会力量，设立绿色产业专家委员会，为《目录》在各领域的落实、细
化目录和子目录的制定、绿色产业标准制定等工作提供相关专业意见。逐步建立绿色产业认定机制，有序引入社会中
介组织开展相关服务。

 四、各地方、各部门要进一步加强国际国内经验交流，推广壮大绿色产业的经验做法，推动建立《目录》同相关国
际绿色标准之间的互认机制。国家发展改革委将联合各部门，在权限范围内对各地区和从事相关工作的协会、委员会
、认证机构、企业等进行指导或检查。各地方在贯彻执行《目录》的过程中，如遇新情况、新问题，请及时向相关部
门报告。

 五、各地方、各部门要加强《目录》与既有绿色产业支持政策的衔接，妥善处理存量资金和项目，逐步根据《目录
》调整政策支持范围。既有政策的数据统计可按《目录》公布前、《目录》公布后分别进行统计。

 六、国家发展改革委将会同有关部门，根据国家生态文明建设重大任务、资源环境状况、污染防治攻坚重点、科学
技术进步、产业市场发展等因素，适时对《目录》进行调整和修订。

 附件：1. 绿色产业指导目录（2019年版）

 2. 《绿色产业指导目录（2019年版）》的解释说明

国家发展改革委
工业和信息化部

自然资源部
生态环境部

住房城乡建设部
人民银行

国家能源局
2019年2月14日

                                                  页面 1 / 2

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/03/201903061312_95158000.pdf
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/03/201903061312_65948600.pdf

七部委印发2019年版绿色产业指导目录
链接：www.china-nengyuan.com/news/136053.html
来源：国家发展改革委

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/136053.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/136053.html
http://www.tcpdf.org